aut heredes mei uel quilibct ulla submissa persona

aut ullus ullo umquam tempore contra donacione

mea quem ego plenissima uoluntate fieri rogaui ue-

nire aut agere aliquid temptauerit infei'at ad ipsam

ecclesiam uel ad ipsos monachos de ipsa turma

meldensis uel ad eorum successores auri uncias

duas et nihilominus presens donacio mea firma per-

maneat stipulacione uel omni firmitate subnixa. Ego

uuandalmarus hanc donacionis a sacro sancto loco

rogitus scripsi et subscripsi. Data in die marlis pro

ximo post kalendas octobris anno quarto décimo

régnante domno nostro bibino rege.
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CHARTAE SAECVLI IX.

(
«

)

Immunith e privilegi concessi dal Papa al Monastero

di S. Maurizio (PAgauno.

a silicet regis Sigismundi ac ceterorum regum post

ipsum statuta et priuilegia eiusdem monasterii no-

stri item presulatus honore consencientes confirma-

mus ut ullatenus ullo deinceps tempore irrumpantur

sed sicut ante nostri predecessores eiusdem loci

moñacos ita nos canónicos cpios propulsis monachis

nephanda et miserabili sorde pollutis in eodem loco

idem gloriosissimus rex ordinauerat auctoritate apo

stolice sedis decoremus ut neque super illos pre-

latus aliquis sine eorum communi consilio uel ele-

ctione mittatur neque ex comunibus rebus prêter

dispositionem eorum quicquam pertracletur nec ali-

cuius prelati uiolencia crassantis in illorum pro-

priorum bonorum direptione cxerceatur sed omnia

priuilegii auctoritate eorum decretis ordinentur et

ritis propriis sed intercessione beatissimi apostólo- b subiiciantur et morte anticipati fratris propria uel

824 circa

del tecolo IVI. Regio Archivio di Corle.

(L. С.)

In nomine Dei eterni et saluatoris nostri ihu xpi

Alexander C1) humilis seruus seruorum Dei et in

romana to ti us orbis magistra non Hie

rum principie petri ab omnipotente Deo in aposto-

latus arce electns. Quia dominus oues proprias quas

suo sane to ac pretiosissimo sanguine adquisiuit beato

pe tro pascendas comraisit constat nimirum cúnelos

dei cultores ipsius sulmci tuicioni cuius nos ubique

non. dißidimus protegí patrocinio. Quapropter satis

conuenienter omnibus xpianis opportet ad sanctam

matrem ecclesiam et apostolicam sedem prebere

taliter ut deuolio conditoris conuenien-

debita bona confratrum aut parentum dispositione

secundum adliuc uiuentis uotuin distribuantur ne

seculari prauitale rubigo ecclesiastice rapine ex hoc

uiolenter alias erug'met uel uocem leticie ulla per-

lurbaciouis calígine obfuscet sub anatheniatis uin-

culo colligamus et in partibus burgondie quamdam

curtem uidelicet arcum nomine si lam in lingonensi

territorio cum ecclesiis et decimis siluis aquis pa-

scuis cunctisque pertinenciis eiusdem ecclesie fi'a-

ter sortita esse uideatur eíTectum ct pie constru- tribus habenda concedimus. preterea piis desideriis

etionis oraculi in prLuilegiis largiendis minime de- francorum regis aures accomodantes eiusdem mo-

negetur auxilian), igilur postulauit a nobis Lodoicus nasterii congregacioni Dei mandatis inherenti se-

prenomine pius excellenlissimus rex frr.ucorum qua- disque apostolice regulam seruanti ]ier huius pre-

tenus monasterium sanctorum agaunensium in regno ceptionis nostre auctoritate id quod exposcimus

burgundie situm super flumen Rhodani quod in с eflectu mancipamus et ideo omnem cuiuslibet ec-

honore beati mauricii et martirnm aliorum Sigis- clesie sacerdotem in prefato monasterio uel in ec-

mundus bone memorie eonstruxisse dignoscitur in lesiis in eius curtibus sitis et eius elemosinis con-

qno Adalongus sedunensis episcopus sub nomiise structis et ordinatis nullum sui prioratos pontifi-

abbatis eanonicorum regulam regere uidetur pri- cium permittimus habituros neque ilium qui ciui-

uilegio cum sedis apostolice infulis decorctur et

sab sánela cui deo anctore presidemus ecclesiam

constitutum preteritorum regum ordinem gloriosi

(1) Alessandro II fu eletto nel 1061 ; ma quesla dala nun conviene

col regno di Lodovico il Pió, ne con Adalongo abate di S. Maurizio

e Tescovo di Sion , onde pare che \i sia corso errore nel nome del

ponlefice, e che a vece di Alessandro, si debba leggpre Eugenio, che

«arebbe il secondo di <|uesto neme, eletto in gingno dell'894.

tatcm sedunensem nunc habere dignoscitur uel

merit imposterum adquisiturus quamlibet ditionem

scu potestatem extendere prêter sedem apostolicam

prohibemus. ita ut nisi ab eo qui tunc prefuerit

ecclesie uel a fratribus fuerit imiitatus nec ad mis-

sarum ibidem celebranda sollempnia quispiain pré

sumât accederé uel suam in ibidem doniinalionem

CHARTAE 8

incipiat exercere пес ulla conciliabula pretendere a ailque per banc cartam judicatum confirmamus (0

aut quaslibet partes elemosinarum que ad sanctum

monasterium a fidelibus collata fuerint sua in parte

exigere ñeque décimas que illic a iamdiclo sancto

Sigismondo sunt concessa attemptet auferre eo quod

omnes res illas uel edeíicias qui sunt in loco et

finis masaciano (3) omnia ex integrum quod ad su-

^>rascripto cunimundo qui fuit germano nostro adue-

nerunt per cartolam de amatore omnes res illas

subiectione apostolici priuilegii consistant incon- in iamdicto loco et finis masaciano ex inte-

cussa. constituimus enim per huius deci'eti nostri

paginam atque interdicimus omnibus omnino cu-

iuslibet ecclesie presulibus uel cuiusque honoris

dignitate prcditis sub anathematis uinculo ne aliquis

huius nostre institutionis paginam uel donaría et

libertates honores et sanctiones que a predicto rege

lodoico et aliis regibus constitute sunt et prefato

monasterio sub priuilegii indulta uiolare présumât.

Alexander Deo auctore in hac serie priuilegii ob

grum quantum eidem cunimundo de iamdicto ama

tore per cartolam aduenerant uolumus ut ad pre

sente die deueniant in potestatem ad sacerdotes qui

sunt custodes beati sancti secundi in ciuitate astense

ubi dictus carolus episcopus preest episcopi episco-

patus astense ut faciant ipsi sacerdotes uel custodes

qui modo sunt ibi in ipsum sanctum locum et qui

postea ad futurum seculum ibidem custodes fuerint

ad ipsum sanctum et uenerabilem locum uti faciant

amorein dei et sanctorum martirum honorem a me b ipsis super iamdictis custodes de ipsas fruges que

facta relegens subscripsi ac episcopos nostri pre- dominus de ipsas res dederint quot cum que pla-

sulatus subtus adnotare iussi Petrus peccator iussus cuerint aut preuiderint sine ulla contradiccionem

a domino papa subscripsi. Cressensius peccator ius- pontifici qui pro tempore fuerint in ipso episco-

sus a domino papa subscripsi. Bonefacius peccator patum astensi in tali uero ut si pon-

iussus a domino papa subscripsi. Geronimus pec- tifex nos ciuitatem astense qui modo est uel qui

eator iussus a domino papa subscripsi. Petrus pec- pro tempore fuerint ad ipsis iamdictis sacerdotes

cator iussus a domino papa subscripsi. uel qui pro tempore fuerint ibi tenentes ad ipsum

sanctum et uenerabilem locum ipsas super iamdi-

ctas res uel fruges eorum tollere aut contraire tem-

ptaverit aut sibi ad suum dominium redimiere que-

sierit tune ad presente die deueniant ipsas super

( III ) iamdictas res in potestatem cunimundi nepoti no

stro filio super . . cunimundi uel in suis

heredibus proprietario nomine ad faciendi que-

Teotone ed i suoi fratelli , abitanti nella contea с cumque uoluerint tamquam sicut modo judi . . .

d'Asti, formo donazione alla chiesa di S. Secondo set nam sit episcopus pontifex qui modo est aut

d'Asti di beni posti in Masaciano.

877, in dicembre

Ш1Гoriginale. Archivio délia Cattedrale d'Asti, Iura Capilnli ,

m. 31 , n. 2. ( L. C. )

О In nomine domini régnante domnus carolus

Imperator anno ejus (2) ihc in italiâ anno secundo

mense december indictione décima féliciter, in dei d manorum testes.

qui pro tempore fuerit sic conseruaberit ipsi cu

stodes sicut superius legitur omni in tempore fir-

mis et stabilis permanead super iamdicto cunimundi

qui fuit germano nostro sicut supra legitur. unde

duas cartolas uno tinore scriptae . sunt

unum judicatum illorum custodes erudiuerunt alium

sibi detinuerunt pro cautellam hujus seculi ut in

tali per textum sicut superius iudicauimus firmis

permanead roboranda. actum est in ciuitate astense

féliciter, signum ff-f manibus teutoni seu ilderii

uuol et cherio germanis ex genere alamanorum qui

hanc cartolam judicati fieri rogauerunt. signum -ff

manibus aicardo seu lori ex genere ala-

nomine noticia judicati qualiter (3) judicauimus uel

ordinauimus nos teutto seu ilderio et uuolo et cherio

germanis № ex genere alamannorum qui sumus abi-

tatores in commitatum astense pro mercedem et

remedio anime cunimundo (3) qui fuit germano no

stro et nos suas erogare res (6) instituit uolumus

(1) Diplomatie huiusmodi particulam (anlummodo relulit Ughellius

ad annum &1G in Tom. IV. col. 338. In pluribus utrumque difiert ;

non inopportnnam propterea utramque leclioncm exhibere.

(9) imperator angustut hic

(3) iudicantis quibus

(4) Reculsio cl Wido el Elfutlicrio gernjani

(5) Bnmnaldo

(6) rogare

Signum ff-j- manibus uualfredo et adelrigo et ra-

tulfo et ingolberto et eldoberto filio iamdicto ai-

cardus ex genere alamanorum testes.

f Ego grauso judex mea manu subscripsi.

f Ego armand scauino mea manu subscripsi.

f Ego erlhomundo scauino mea manu subscripsi.

Ego deus dei notarius rogatus ad iamdictis germanis

teutoni seu ilderii et uuol et cherio hanc cartolam

judicati et scripsi postradiderunt conpleui et dedi.

(I) conferimus

(î) Marciano

SAECVLI IX.

( IV )

Саи-о il Gbusso Imperulore conferma lutte le do-

naùoniJatte alla chiesa d'asti, sebbene gli originali

sieno périti neW incendio del tesoro d'essa chiesa.

884 , 11 geimaio

ZW litro verde d'Asti, che si conserva netjli Archivi Camerali.

(L. C.)

C1) In nomine sánete et indiuidue Trinitatis. Ca-

rolus diuina fauente dementia imperator augustus

a unquain W igné combusto, quam etiam ecclesiam

cum uniuefsis ad se pertinentibus mobilibus et im-

mobilibus aquisitis et aquirendis cum serais et an-

cillis aldionibus et aldianis seu cum omnibus qui

de quacumque parte ad ipsam ecclesiam confugium

feccrint (s) sub noslre (3) Mondburdo percepimus

sencientes ut nullus dux marchio cornes uicecomes

aut quislibet publice partis exactor eandem eccle

siam aut suos liberos seruos uel manentes seu ad

eandem ecclesiam confugium fàcientes molestare di-

stringere uel pignerare aut inquietare présumât aut

eos ad placitum adtrahere uel in bostem minare (4)

aut in eorum mantionibus residere aut curaturam (5)

tbeloneum ripatecum aquaticum stirpaticum herba-

licum (6) vel quod ad publicam pertinet (7) functio-

si justis petitionibus iidelium nostroium aurem cle- h nem ab eis exigere présumât sed liceat eidem ec-

mentie nostre iuclinamus firmiores et (3) promtiores

in nostro credimus (3) esse seruitio. insuper ab

eterno remuneratore premia eterna percipere. qua

propter uolumus esse notum omnibus Deo nostris-

que Gdelibus presentibus ac futuris qualiter Li-

tbuardus reverentissimus № episcopus et archican-

cellanus noster nostre innotuit celsitudini quod

pecatis exigentibus casu improuiso accidente (5) the-

saurum sánete astensis ecclesie cui Roserius № epi

scopus prcesse dignoscitur igne crematum fuerat

in quo varia instrumenta chartarum oblaliones ui-

delicet et donationes imperatorum ducum comitum

aliorumque sánete ecclesie fidelium que pro diuini

cnltus amore eidem ecclesie contuleruut eodem igne

clesie cum omnibus ad se pertinentibus que dici

ucl nominari possint quieto ordine permanere et

usque in perpetuum illesa persistere et secundum

quod episcopus (8) placuerit qui ibidem pro tem

pore fuerit percepta atque gubernata existât et ju

dicata et si culpam (9) sui antecessors tempore

commissa fuit (,0) ab eodem episcopo non requira-

tur sed supra C11) augustali nostro munimine ab his

omnibus absoluta et O2) secura semper existât ita ut

nulla pubblica polestas inibi aut in suis pcrLinentiis

aliquid possit uindicare aut aliquam calumniam in

ferre, si quis autem aliquid e contra (,3) nostre con-

cessionis ac(14) confirmations violare С15) presumserit

censemus enim (1C) fore compositurum auri optimi

combuste sunt super quod C7) idein Lituardus uene- с libras centum medietatem camere nostre et medie-

randus Í8) episcopus summusque consiliarius noster

submissis (9) petitionibus nostram exorauit magnitu-

dinem quattenus pro Dei amore et remedio anime

nostre seu coniugis ac (10) prolis nec non pro debita

ueneratioiie ejusdem ecclesie quae constructa est

in honore í11) sánele Marie semper uirginis et saucti

Secundi ubi ejus humatum corpus quiescit noslre

a uctoritalis munificentia omnia uariarum instru

menta chartarum ejusdem ecclesie confirmare di-

gnaremur. cuius precibus -acclinati (ls) hoc nostre

confirmationis pragmaticum scribere jussimus cor

roborantes uniuersa prefate ecclesie (,3) chartarum

instrumenta quatenus hac nostra regali institutione

omnia pars prefate ecclesie (,4) ad suam potestatem

dominiunique uendicentur tamquam firmitates et d

donationes atque oblationes chartarum non fuissent

ti) boc iam editurn legitur in Ughellio Tom. IV. col. 339.

varia est lectio ; id facile deprehendi polest ei his quae

ГО ас

(3) credemus

(4) Luilardus reuercndissinius

(5) accedente

(6) loeeph

(') qno

\8"; Luilardus uenerabilis

(9) sammis

JO) et

,11) honorem

lïi inclinali

i 1 3) *ncabula haec desideranlur

I > omnia prefate ecclesie

tatem rectori ipsius (17) ecclesie. et ut hoc uerius

credatur et diligentius obseruetur manu propria

confirmauimus de cumulo О8) nostro subter jussimus

insigniri.

Signum Caroli impcraloris augusti. Aernuslus (,9)

cancellarius ad uicem Lulhuardi (Щ episcopi et ar-

chicancellarii recognoui. Datum tertio idus januarii

anno incarnalionis Domini noslri Jesu Christi ucee

Lxxxiv. (S1) indiclione tertia (22) anno imperii impe-

ratoris Caroli quarto.

Actum Murgule (83) in Dei nomine féliciter amen.

(1) vocal mi lum hoc deest

(2) fecerunt

(3) nostre tuilionis mandato precipimus

(4) mitlere

(5) ueraturam

(6) liareba tic um .w

(7) et quidquid ad publicum pertinens

(8) episcopo

(9) etsi culpa

(10) fuerit

(11) super

(U) ac

(13) contra

(M) const ilulu mis aut

(15) moliri

(16) cum

(17) illius

(18) confirmaran* ri annuln

(19) Arnulphus

il)) Luitardi

(31) 883

(32) secunda

(43) Murgelle

I I СИARTA É i ?.

( V )

Permuta di beni tra Amandolone e la chiesa

di S. Pietro di Calliano.

88G , ¡n dlcembre

a se auentes ex integrum ubeat pars parti qualiter

inter se comutauerunt uel tradiderunt. facientes ex

inde ipsis uel supcessoris aut eredis eorum quit-

quit uoluerit sine conlradicionc unus alteris sicut

lex abiti et accesserunt super ipsa comutacione

bonos et credentes omines eorum fidis al mi Ulm

et in bonis procellat operibus it sunt giselmoni de

grana et urso et petro seo soniprando de caliano

coram illorum quod plus

et meliorate et ampliata causa

ceperat adalardo presbiter ad parte ec-

clesia sancti petri de codem amando .... que ilia

sit que iamdicto adalardo eidem amandoloni de-

disset et legibus ipsa comutacio fieri poterat ergo

is comutatis adque tradidi rebus sibi unis alteris

DaWoriginale. Archmo delta Cattedrale d'Asti, annivers. n. 20.

( L. C. )
•

In Xpi nomine imperantes domno nostro Caro-

lus imp cember

indictione quinta féliciter. Comutacio bone fidei

noscitur esse contractum et uicem emptionis obti- b optime uindigabunt de quibus et pena uero inter

neat firmitatem eodemque nexu oblicat contraen- se posuerunt ipsis iamdictis comutatoris uel sup-

tes. placuit itaque et bona conuenit uoluntate .... cessoris aut eredis eorum qui ipsa comutacione

ecclesia inrumpere aut remouere quesierint aut ab unum-

sancti petri de uilla caliano nec non et inter aman- quemque omine menime defenderé potuerint ea

dolone filio quondam uilla qui inter se comutauerunt uel traditlerunt tunc

caliano in primis dabo ego qui supra component pars parti fidem seruanti ipsa comuta

cione in dubio seo et meliorata in consemile locus

sicut in eodem tempore aput nos meliorata fuerint

unde duas comutaciones uno tinore inter se fieri

rogauerunt et sibi unus alteris inuicem tradide

runt roboranda. actum in iamdicto uico caliano

féliciter, -f- Ego amándolo in anc uecario a me fa

cto mea manu subscripsi.

atalardus presbiter tibi cui supra amandoloni in

causa comutacione de terrolas iamdicta ecclesia

sancti petri. it sunt pccias duas de curtiuas cum

una de campos ibidem in fine caliano. prima pecia

de curtibo coerit lado uno in terra giselberti et

alio lado et cabitis ambas ipsius amandoloni. se

cunda pecia de curtibo est ibidem ad probe coerit

a lado uno et cabo uno in ipsius amandoloni et Signum fff manibus giselrnoni da grana et petroni

alio lado et alio cabo tenit in uia et ipsa pecia с et soniprandi de caliano qui estimauerunt sicut

de campo est ibidem supto uia. coerit ei lado uno supra legitur. f ego urso mea manu subscripsi et

in uia et alio lado in terrola giselberti et leoni extimauit. f ego giselberto scauino mea raanu sub-

cabo uno in iamdicto amandoloni et alio cabo in scripsi.

terrola petroni presbiter infra iamdictas coerencias

oc sunt totas tres in simul inter curtiuas et campo

tabolas ducenti quindecim media tabola

per racione facta ad iusta mensura. Item et ad ui

cem dabo ego qui supra amándolo tibi cui supra

adalardi presbiter ad parte iamdicta ecclesia sancti

petri meliorata et ampliata cau cut lex abit

in causa comutacionem. it sunt pecias duas de cur

tiuas et una de campo iuris meis quem abere

uiso sum ibidem in iamdicta uilla caliano. prima

pecia de curtibo est ibidem prope ecclesia ipsius

sancti petri coerit ci lado uno in sedime ipsius d

sancti petri et alio lado in terrola anselmi cabo

uno in uia et alio cabo in terrola ursoni et a con

sortes ejus, secunda pecia de curtibo est prope

casa petroni presbiter coerit ei lado uno et cabo

uno in uia et alio lado in terrola sancti mustioli

et alio cabo in terrola sibeprandi. et ipsa pecia

de campo est a fontana freda coerit ei lado uno

et cabo uno in terrola ipsius sancti petri et alio

lado in terrola doinni regi et alio cabo in terrola

giselberti. infra iamdictas coerencias oc sunt totas

tres in simul curtiuas et campo, per racione

facta ad iusta mensura tabolas ducenti uiginti qua

tuor, lia ut ab ас die iamdictas terrolas qualiter

mensuras et coerencias lcgilur cum omnia super

( vi )

Donation de la tour с?HerrnШоп

à VEvéque de Maurienne parBoson Roi de Provence.

887

Tirée d'une copie existante duns les Archines de. l'HvMii

de Maurienne. ( A. Bs)

Régnante Deo fautore (aliasJactoreJ omnium qui

cuneta suo disponil ordine cujus nutu ac polestate

reges regnant qui nobis beneficio sue misericordie

regni gubernacula non nostris iuteruenientibus

meritis concessit. Ego quippe Boso 0) procurante

diuina gratia Burgundiorum (alias BurgundoruinJ

Ausonorumque rex una cum Ermengarde' nxore

(1) Ego quippe Boso etc. Boson ful élu Roi de Provence au con

cile de Maníala en 879 par 93 Evoques , au nombre desquels se

trouvait Adalbert , cvêque de Maurienne. C'est peut être en con

sideration de ce suffrage qu'il a voulu faire une donation à son siege.
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(inj aula ^Vienne urbis sili anno regni oclauo се- a subjectis secundum jam dicti Bonifacii instituía

pimus cogitare piortim an impiornm retributionem

(jualiterque remedio eleemosine cassantur immi-

nentia bella injuste insurgentia uel qualiter adqui-

ritur eleemosina interueniente misericordia Salua-

toris. interfuit quoque noster dilectus Asmundus (0

secusine ciuilatis uel Maurianorum episcopus (3)

una cum proprio fratre Leotmanno cremonensis

ecclesie presule (3) qui suadenies ditari

regalibus opibus ecclesiam proprii episcopii ("alias

episcopi) sancti Iohannis Baptiste in confinio Bur-

gundie positam que admodum destituta esse cogno-

scitur seuitia hostium euntium uel redeuntium.

Nos uero in amministratione tanti negotii assensum

prebuimus ueneralione sancti predicti Iohannis Bap